ПРОТОКОЛ №6

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 15.05.2002 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Моисеенко С.Ю., Матчанова И.Г., Протасова И.И.,  Казанова Е.В., Пищенкова Н.В., Геркова И.Н., Исаева О.В., Мухина М.С.

Повестка дня:

1. Вручение сертификатов Социальной академии Российского благотворительного фонда «Нет алкоголизму и наркомании».
2. Выступление на тему: «Акцентуации характера».
3. Требования к аттестации на разные квалификационные категории.
4. Об организации занятий с педагогами в ДТДЮ в 2002-2003 учебном году.
5. О посещении марафона и заседания Клуба психологов Подмосковья.
По первому вопросу:

Выступила Филимонова О.Г.. Сертификаты Социальной академии Российского благотворительного фонда «Нет алкоголизму и наркомании» в том, что прошли обучение по теме: «Основные принципы и методы профилактики злоупотребления ПАВ среди детей и молодежи» получили следующие психологи:

Филимонова О.Г.

1. Малинина Е.К.

2. Арсланьян В.П.

3. Цивкина С.И.

4. Казанова Е.В.

5. Матчанова И.Н.

6. Геркова И.Н.

7. Крушинских Л.Ю.

8. Шаренкова Н.В.

9. Шатний Н.И.

10. Тимохина Ю.С.

11. Журавлева О.К.

12. Липатова Н.

13. Рамазанова И.В.

14. Кимрякова Л.С.

Сертификаты вручены присутствующим.

По второму вопросу:

Выступила Геркова И.Н. на тему «Акцентуации характера». Исследование акцентуаций показало, что лабильные психоастеноиды преобладают в профильных классах, в классах коррекции – эпилептоиды, в обычных классах – смешанные типы. Коррекция может идти по двум линиям: работа со взрослыми (лучше – с педагогами, так как с семьей работа затруднительна), и с детьми непосредственно. Обсудили варианты коррекционных занятий и рекомендаций, конкретные случаи из практики.

Были заданы следующие вопросы: с какой целью оправдано применять диагностику акцентуаций? Как можно использовать полученные результаты?

В обсуждении приняли участие Филимонова О.Г., Протасова И.И., Матчанова И.Н., Пищенкова Н.В.

По третьему вопросу:

Выступила Филимонова О.Г., ознакомила присутствующих с правилами аттестации психологов по методическому пособию Министерства образования МО «Аттестация заместителей директоров по воспитательной работе общеобразовательных школ, педагогов-организаторов, классных воспитателей, социальных педагогов и педагогов-психологов», выпуск 17, М., 2001г., с.66-76.

(Материал прилагается)

По четвертому вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. с предложением провести для классных руководителей среднего и старшего звена ОУ тренинг «Учитель и проблемы дисциплины», начинающие психологи могут учиться, присутсвуя на занятиях. Ответсвенными за проведение тренинга назначить Филимонову О.Г., Казанову Е.В., Геркову И.Н., Кимрякову Л.С.

 Для учителей начальных классов предложен лекторий по следующей тематике:

«Дети с отклоняющимся развитием, МПК» – Арсланьян В.П.

«Школьный невроз – что это?» – Арсланьян В.П.

«Учим детей сотрудничать» – Малинина Е.К.

Консультация – Филимонва О.Г.

По пятому вопросу:

Выступила Пищенкова Н.В. (выступление прилагается)

Секретарь

Пищенкова Н.В.

ВЫСТУПЛЕНИЕ ПИЩЕНКОВОЙ Н.В.

О посещении заседания Клуба психологов Подмсосковья

На тему «Диагностика в процессе игры».

Выступала на заседании Пухова Т.И. – кандидат психологических наук, игротерапевт.

В целях диагностики общей осведомленности ребенка, уровня развития его вербальных способностей, коммуникативных способностей, социальной направленности, символического мышления используется следующий материал:

· Фигурки животных (6 мишек размером 5-6 см, желательно одинаковые, допускаются разные цвета)

· Игрушечная мебель – разная. Требования – все предметы не должны быть функциональны (открываться, закрываться и т.п.)

· Для взрослых можно использовать, например,  ракушки для построения модели семьи.

Инструкция:

1) назвать предметы;

2) назвать персонажей (не органичивать диапазон их выбора семьей);

3) Что делают персонажи?

Возраст детей – 5-8 лет

Время диагностики – не более часа

По ответам ребенка составляется протокол действий по схеме:

	мама
	папа
	брат
	друг
	сестра
	Мама с папой

	Спит

Готовит

стирает
	Ест

Ремонтирует

Работает
	Пошел (внутри квартиры)

Пошел (за пределы квартиры
	Играет

спорит
	Шьет

Делает уроки
	Смотрят ТВ

Спят

Гуляют

Далее по количеству названных действий вычисляется показатель социальной адаптации, равный среднему количеству действий на каждого персонажа. Для 5-8 лет норма – 2-3 действия на каждую роль.

По общему количеству действий:

0-4 действия – аутисты

4-20 действий – негативисты

20-24 действия – норма (половина детей)

24-32 действия – успешные дети.

1